已與多家設計院、大型EPC企業和政府簽訂了戰略合作協議或進行了項目合
作。

報告期內，公司裝備公司當選數字化設計與製造創新聯盟第一屆理事單位，「工業
互聯網產業聯盟」會員單位，並獲得「2018武漢科技創新企業領跑者」榮譽稱號。

報告期內，公司高端裝備製造業務實現營業收入13.08億元，同比下降40.27%。

9. 金融

報告期內，融資租賃公司堅持新發展理念，落實高質量發展要求，企業生產經營保
持了平穩發展；建立健全公司內部直接融資租賃業務流程，成功辦理了首單國外採
購、國內租賃的直接融資租賃業務；加強與政策性銀行的溝通，積極爭取一帶一路
項目優惠融資政策。

報告期內，公司實現營業收入1,006.63億元，同比減少5.79%；實業營業利潤77.09
億元，同比增長5.74%；實現歸屬於母公司所有者的淨利潤46.58億元，同比減少
0.55%。截至報告期末，公司總資產2,182.09億元，較年初增長16.74%。

- 30 -

（二） 導致暫停上市的原因

□適用  3不適用

（三） 面臨終止上市的情況和原因

□適用  3不適用

（四） 公司對會計政策、會計估計變更原因及影響的分析說明

3適用  □不適用

2017年，財政部修訂了《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業會計
準則第23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會計》和《企業會計準則
第37號－金融工具列報》（以上四項簡稱新金融工具準則）和《企業會計準則第14號－
收入》（簡稱新收入準則），要求境內外同時上市的公司自2018年1月1日起施行。本
公司間接控股股東中國能源建設股份有限公司在境外上市，因此，本公司自2018年
1月1日起施行上述新收入準則和新金融工具準則。

2018年6月15日，財政部發佈了《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通
知》（簡稱新報表格式通知），對一般企業財務報表格式進行了修訂。本公司財務報
表按照新報表格式通知的規定編製，並對比較報表進行了重分類列報。

上述會計政策影響具體如下：

(1) 本公司按照新金融工具準則的規定，除某些特定情形外，對金融工具的分類和
計量（含減值）進行追溯調整，將金融工具原賬面價值和在新金融工具準則施行
日（即2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額計入2018年年初未分配利潤。同
時，本公司未對比較財務報表數據進行調整。具體影響如下：

- 31 -

單位：元 幣種：人民幣

合併報表項目

會計政策變更前
2017年12月31日

金額
新金融準則
重分類影響

新金融準則
重新計量

會計政策變更後
2018年1月1日

金額

可供出售金融資產 5,615,186,206.42 -5,615,186,206.42

其他權益工具投資 1,069,368,926.24 1,069,368,926.24

其他非流動金融資產 4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

遞延所得稅負債 819,890,250.18 18,265,004.12 838,155,254.30

未分配利潤 10,759,826,667.48 103,501,690.02 10,863,328,357.50

單位：元 幣種：人民幣

母公司報表項目

會計政策變更前
2017年12月31日

金額
新金融準則
重分類影響

新金融準則
重新計量

會計政策變更後
2018年1月1日

金額

持有至到期投資 3,570,000,000.00 -3,570,000,000.00

債權投資 3,570,000,000.00 3,570,000,000.00

可供出售金融資產 4,508,143,155.13 -4,508,143,155.13

其他權益工具投資 1,069,368,926.24 1,069,368,926.24

其他非流動金融資產 3,438,774,228.89 121,766,694.14 3,560,540,923.03

遞延所得稅負債 129,813,694.46 18,265,004.12 148,078,698.58

未分配利潤 5,734,671,029.25 103,501,690.02 5,838,172,719.27

(2) 根據新收入準則，公司以控制權轉移作為收入確認時點的判斷標準，在履行了
合同中的履約義務，即在客戶取得相關商品或服務的控制權時，確認收入。在
滿足一定條件時，屬於在某一段時間內履行履約義務，否則，屬於在某一時
點履行履約義務。對於在某一時段內履行的履約義務，除履約進度不能合理確
定的外，在該段時間內按照履約進度確認收入。對於在某一時點履行的履約義
務，在客戶取得相關商品控制權時點確認收入。根據履行履約義務與客戶付款
之間的關係在資產負債表中列示合同資產或合同負債。

- 32 -

經過對收入來源及客戶合同流程進行覆核，採用新收入準則後，除財務報表列
報外無重大影響。根據準則規定，公司僅對在首次執行日尚未完成的合同的累
積影響數進行調整。

單位：元 幣種：人民幣

合併報表項目

會計政策變更前
2017年12月31日

金額
新金融準則
重分類影響

新金融準則
重新計量

會計政策變更後
2018年1月1日

金額

存貨 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01 47,002,852,835.59

合同資產 17,114,136,192.01 17,114,136,192.01

預收賬款 10,011,743,718.84 -10,011,743,718.84 –

合同負債 10,011,743,718.84 10,011,743,718.84

單位：元 幣種：人民幣

母公司報表項目

會計政策變更前
2017年12月31日

金額
新金融準則
重分類影響

新金融準則
重新計量

會計政策變更後
2018年1月1日

金額

存貨 2,582,365,525.30 -147,066,064.79 2,435,299,460.51

合同資產 147,066,064.79 147,066,064.79

預收賬款 575,344,298.28 -575,344,298.28

合同負債 575,344,298.28 575,344,298.28

- 33 -

(3) 根據新報表格式通知，公司採用已執行新金融準則、新收入準則的財務報表格
式。

單位：元 幣種：人民幣

合併資產負債表項目
2017年12月31日

調整前金額 調整數
2017年12月31日

調整後金額

應收票據 2,708,466,221.80 -2,708,466,221.80

應收賬款 16,485,904,028.83 -16,485,904,028.83

應收票據及應收賬款 19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

應收股利 39,200,000.00 -39,200,000.00 –

其他應收款 11,640,434,166.47 39,200,000.00 11,679,634,166.47

固定資產 14,289,609,300.52 3,531,406.99 14,293,140,707.51

固定資產清理 3,531,406.99 -3,531,406.99

應付票據 380,248,804.65 -380,248,804.65

應付賬款 35,518,759,341.93 -35,518,759,341.93

應付票據及應付賬款 35,899,008,146.58 35,899,008,146.58

應付利息 290,608,336.62 -290,608,336.62

應付股利 255,764,884.60 -255,764,884.60

其他應付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

單位：元 幣種：人民幣

母公司資產負債表項目
2017年12月31日

調整前金額 調整數
2017年12月31日

調整後金額

應收票據 36,600,000.00 -36,600,000.00

應收賬款 8,378,222,200.04 -8,378,222,200.04

應收票據及應收賬款 8,414,822,200.04 8,414,822,200.04

固定資產 343,058,332.08 320,815.46 343,379,147.54

固定資產清理 320,815.46 -320,815.46

應付利息 257,870,666.67 -257,870,666.67

應付股利 234,725,833.33 -234,725,833.33

其他應付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

- 34 -

單位：元 幣種：人民幣

合併利潤表項目
2017年度調整

前金額 調整數
2017年度調整

後金額

管理費用 5,426,171,780.73 -1,597,450,002.07 3,828,721,778.66

研發費用 1,597,450,002.07 1,597,450,002.07

其他收益 1,811,402,642.10 3,883,556.58 1,815,286,198.68

營業外收入 255,005,613.57 -3,883,556.58 251,122,056.99

單位：元 幣種：人民幣

母公司利潤表項目
2017年度調整

前金額 調整數
2017年度調整

後金額

管理費用 779,438,202.50 -322,990,754.79 456,447,447.71

研發費用 322,990,754.79 322,990,754.79

其他收益 36,987.57 36,987.57

營業外收入 929,783.88 -36,987.57 892,796.31

（五） 公司對重大會計差錯更正原因及影響的分析說明

□適用  3不適用

（六） 與上年度財務報告相比，對財務報表合併範圍發生變化的，公司應當作出具體說
明。

3適用  □不適用

- 35 -

1、 本期發生的非同一控制下企業合併的情況

單位：元 幣種：人民幣

被購買方名稱
股權取
得時點

股權
取得成本

股權取得
比例(%)

股權取得
方式 購買日

購買日的
確定依據

購買日至期
末被購買方

的收入

購買日至期末
被購買方的淨

利潤

聖諾倫索供水系統有限公司 2018-5-23 1,015,780,046.63 100.00 股權轉讓 2018-5-23 實際取得控制權 555,560,415.64 173,945,385.90

葛洲壩水務（保定）有限公司 2018-7-1 70,433,158.15 51.00 增資收購 2018-7-1 實際取得控制權 42,544,333.38 8,341,982.36

瓜州聯洋新能源有限責任公司 2018-8-2 7,200,000.00 60.00 增資收購 2018-8-2 實際取得控制權 6,454,549.39 -2,971,455.46

杭州華電華源環境工程有限公司 2018-10-1 161,142,352.68 40.00 增資及股權轉讓 2018-10-1 詳見說明1 260,430,468.09 18,951,443.47